1. Identificacdao da Reuniao

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ATA - PRE/SGPRE/STI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ATA - PRE/COMISS836

ATA n°9 do CGovTIC

Data Horario

Local

Coordenador da Reuniao

25/08/2025 13:00h| 14:00h

Virtual

André Luiz Cavalcanti e Cavalcante

2. Pauta

- SEI 0008187-69.2024.6.05.8000- Alteracao do plano de contratagdes de TIC
Reinclusao do item 8 (Certificados Digitais).

- SEI 0010642-70.2025.6.05.8000- Inscreve Facil
Comissao Gestora do sistema inscreve facil, composta pelas unidades SOF ¢ SCR

- Priorizacao de sistemas

SATRE X SGSF

3. Participantes

Nome

Lotacao

Ramal

E-mail

M? do Socorro C.C.M. de A.
Gouveia

ASSGPRE

7003

msgouveila@tre-ba.jus.br




André Luiz Cavalcanti e STI 7118 alcavalcante@tre-ba.jus.br
Cavalcante
ambraga@tre-ba.jus.br
Antonio Moisés A. Braga SGA 7063
mplopes@tre-ba.jus.br
Marcia Pereira Lopes SCR 9208
Gloria Cristina Santana Tourinho SGP 7199 gesantana@tre-ba,jus.br
Carla Lustosa Pinto da Silva SOF 7170 clsilva@tre-ba.jus.br
Mirella Sophia Peregrino Ferraz SPR 9302 mscunha@tre-ba.jus.br
Cunha
Josenoel Bastos Pintos COAPRO 7157 jbpinto@tre-ba.jus.br
Maxwell Mascarenhas dos Anjos SGS 9245 mmanjos@tre-ba.jus.br
Luciana Bichara Dantas SPL 7099 Ibdantas@tre-ba.jus.br
4. Informes
Nao houve.

5. Discussao da Pauta

DESCRICAO/DECISAO

RESPONSAVEL

SEI 0008187-69.2024.6.05.8000- Alteragao do plano de contratagdes de TIC 2025
Reinclusao do item 8 (Aquisi¢ao de Certificados Digitais).

Decisao: Aprovada a reinclusao por unanimidade.

CGovTIC

SEI 0010642-70.2025.6.05.8000- Inscreve Facil

Comissao Gestora do sistema inscreve facil, composta pelas unidades SOF ¢ SCR.
Comunicar a publicagdo da Portaria 549 de 22.05.2025. Inclusdo da comissao gestora
do Inscreve Fécil composta pela SOF e CRE e, bem como a inser¢do de gestores de
sistemas na intranet.

CGovTIC

- Priorizacao de sistemas

SATRE X SGSF

O Secretario informou que o servidor responsavel estd atualizando o SGSF, mas se
propOs a realizar a manutencao evolutiva dos dois sistemas concomitantemente, a
fim de atender as demandas das duas unidades (SOF e SPR) ficando a conclusao
para o ano de 2026. Foi pedido as unidades informarem quais sdo as
funcionalidades que os programadores devem implementar prioritariamente. O
Secretario da STI registrou que o SGSF estd sendo aperfeicoado, em razdo da
mudanca de tecnologia.

CGovTIC




Encaminhada a proposta de continuidade do trabalho simultaneamente pelo setof
responsavel dos dois sistemas. Entretanto, em seguida, foi suspensa a votacao para
que a SOF e SPR verifiquem as funcionalidades prioritarias e quais ficarao para o
exercicio de 2026. Em razdo disso, a decisdo do topico foi postergada para 4
proxima reunido em setembro. Na ocasido, havera a decisao da continuidade do
desenvolvimento dos dois sistemas ou a priorizagao de um deles.

Decisao: ficou decidido que a priorizacao ou nao de um dos sistemas sera decidida
na proéxima reunido do CGovTIC no inicio do més de setembro.
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